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PER 
ZBATIMIN E SISTEMIT TE REFERIMIT TE PACLENTEVE NE SHERBIMIN 

_. SHENDETESOR 

Bazuar ne piken 4 te nenit 102, te Kushtetutes, nenin 28, te Ugjit NT. 10107, da.te 
30.03.2009 "Per Kujdesin Shendetesor ne Republiken e Shqiperise", Ligjin NT. 7870, 
date 13.10.1994 "Per sigurimet shendetesore ne R. Sb.", i ndryshuar me Ligjin Nr. 
8961, date 24.10.2002 ~Pcr disa shtesa e ndryshime ne Ligjin Dr. 7870, dt. 
13.10.2004", Vendimeve te Keshillit te Ministrave: Nr. 87 dt. 13.02.2003 "Per 
ldentlfikimin dhe detyrimet e pcrsonave, qe manin sherbim shendetesor ne R.SH" 
dhe Nr. 86, dt. 13.02.2003 "Per librezen e shendetit", ligjin nr. 8876. date 04.04.2002 
"Per shendetin riprodhues" dbe udhezirnLn perkates, nr.146, date 11.04 2003, pen 1 
tt Tlenit 8, pikes 2-3, te nenit 37 dhe pikes 1 te nenit 38, te Ligjin nr. 9952, date 
14.07.2008 " Per Parandalimin dhe kontrollin e EIV/AlDS" , Ligjin nr. 7961 ., date 
12/07/1995, .,Kodi i Punes ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar dhe Kontraten 
Kolektive te Punes, e ndryshuar, si dhe ne aktet e tjera ne fuqi, lidhur me rregullat e 
trajtimit te pacienteve qe referohen per vizita dhe konsulta mjeke::;ore tek speciaJisti 
apo ne spitaJ, me qellim permiresimin e cHesise se dhenies se kujdesit mjekesor: 

URDHEROJ: 

1. 	 Cdo person qe ka nevoje te marre sherbim ne institucionet shendetesore publike. 
duhet te paraqitet fillimisht tek mjeku i familjes, tek i cili cshte i regjistruar. Nt 
momentin e para.qitjes . ai duhet te jete i pajisur me librezen shendetesore dhe nje 
dokument identiflkirni. 

2. 	Cdo person i kryen ekzaminimet laboratorike dhe imazherike ne institucionet 
shendetesore publike nepennjet rekomandimit te mjekut te familjes ose tc mjeku i 
pcrgjithshem. .-? 

3. 	 Nese mjeku i familjes e gjykon qe d'lagnostikimi apo trajUmi i rastlt kerkon 
konsuH.e me te specializuar, atebere e rekomandon per te specialisti perkates. 

4. Te gjithe 	pacieniet qe paraqiten tek mjeku speciabst per konsulta mjekesore ose 
ekzaminime laborator1ke apo imazherike duhet te kene ne rnenyre te detyrueshme 



rekornandimill e mjekut le familjes. librezcn e shendetit dhe nje dokument te 
identifikimit. Pacientct qe nuk kane keto dokumenta paguajne tamen e 
parashikuar p(~r aktin mjekesor qe do te luyejne. 

5. 	 Mjeku specialist. prane poliklinikes se specialitetevc ne rreth, shtron pacientin ne 
spitalin e ITethit ose e referan ate per konsulte apo trajtim me te specializuar ne 
polikliniken e specialiteteve te rajonit perkales duke e pajisur me rekomandimin 
perkates . 

6. 	Pacienti qe trajtohet ne nje spital rrethi dhe ka nevoJe per diagnostiki.m. 
ckzaminime dhe trajtime qe nuk sigurohen nga ky spital, te dergohet me epikrtze 
shoqeruese ne spitalin rajonal pas konsultes se firmosur nga mjeku kurues, shefi 
i sherbimit spitalor dhe drejtOJi osc personi i autorizuar prej tij. Vendimi i 
argumentuar per refertrnin e pacientit ne nje spital me te specializuar te 
dokumentohet ne kartelen personale te pacientit. Te gjitha rastet e referuara per 
kurtm ose ekzaminim ne nje spital tjeter. te dokumentohen ne nje regjister te 
veGante dbe te ruhen ne arkiven e spitaljt dergues. 

-7. 	 Mjeku specialist prane poliklinikes se specialiteteve ne rajon. shtron pacientin ne 
spltalin e rajonit ose e referon ate per konsulte apo trajtim me te specializuar ne 
vizitat ambulatore te Spitalet Universitare. te pajisur me rekomandimin perkates. 

8. 	 Pacienti qe trajtohet ne nje spital rajonal dhe ka nevoje per diagnostikim, trajtim 
dhe ekzaminime me te specializuara, te pajiset me epikrize dhe te dergohet prane 
Spitaleve UniversjLare. pas konsultes te firmosur nga mjeku kurues. shefii 
sherbimit dhc drejtori i spitalit ose personi i autorizuar prej tjj .. Vendirni i 
argumentuar per refeJimin e pacientit ne nje spital me ie specializuar tt 
dokumentohet De karteH~n personale te pacientit. Te gjitha rastet e referuara per 
kurirn ose ekzaminim ne nje spital tjeter, te dokumentohen ne ll:ic regjister te 
ver;ante dhe te ruhen ne arkiven e spitalit dergues. 

9. 	 Drejtorta e lllstHucionit afishon ne vende te dukshme menyren e organizimit te 
konsultes (vendiIl, dilen, onuin) dhe tarifat per c;do konsulte apo egzaminim 
mjekcsor, peT" personat e pasiguruar apo te pa pajisur me dokumentacionin e 
lartpermcndur. 

lO.Te gjitha rastet e percaktuara si urgjenca mjekesore qe referohcn per trajtim 
spitalor nga sherbirni ambulator duhet te kelle rekomandimin nga mjcku i 
pcrgjithshem dhe i familjes, ndersa ata te derguar nga spltali rrethit per ne spital 
rajonal ase spitalet unlversitare. duhet te kene epikrizen percjcllese te finnosuT 
dhe vulosnr nga mjeku i rojes dhe shcfi i sheroirnit perkatcs. 

11.Nga ky rregul1 perjashtohen urgjencat mjekcsore ekstrerne, kuT pacienti shkon 
direkt ne spital. _... 

12.Te gjjthe pcrsonat qe nuk zbatojne sistemLn e referimit do te perfitojne sherbime 
sipas taIifave te sherblrnit shendetesor te miratuara nga Ministri i Shendetesjse 
dhe te afishuara ne jnstitucionet shendetesore pubbke. 



1.'3. Personat perfitojne receten me rimbursirni vetem kundrejt zbatimit te sistemit tc 
referimiL 

14. Ne rast mosrespektimi te sistemit tt referimit nga personeli ~ekesor ne te gjitha 
nlvelet e sherbimit, do te penalizohet me kushtin penal ne vleren 10 000 Leke; ne 
rast perseritje penalizohet ne vIeren :10 000 l~ke; me pas :tgjidhjC e lwntrates se 
punes. 

15.Kundrejt sanksioneve te penaJitetit te vendosura ne piken 14 te ketij urdlui. 
personi i penalizuar mund te ankimoje ne Alltorltetin qe vendos pcnalitetin 
(Drejtorine Spitalore, Drejtorine Rajonale t.c Sigurimeve Sl1endetesore, DSHP, 
DSHPQ) brenda 5 diteve nga dita e manjes se njoftimH. per sanksionin e 
vendosur ndaj tij. Autortteti perkates kthen pergjigje brenda 10 diteve nga dita e 
depozitimit te ankeses . 
Ndaj vendirnit te Aut.oritetit qf\ vendos penalitetiI1, personi mund te ankimoje 
prane insUtucioncve qendrore (Ministri te Shendetesise, ISKSH) brenda 5 ditevc 
nga marrja e pergjigjes. InsUtucioni perkates kthen pergjigje brenda 30 ditcsh. 

16. Ne rastet e konstatirnit te shkeljeve te perseIitura, per drejtuesin e jnstitucionit 
shendetesor do te zbatohen masa administrative sipas dispozitave te kodit te 
punes dhe KOiltraies Kolektive , deri ne shkarkirn nga detyra. 

17. Per zbatlnlin e ketlj urdhen ngarkohen, DRSKSH, Drejtortte Rajonale te 
Shendetesise, Drejtorite e Shcnddit Pllblik, DrejtoIite e Spitaleve ne Rrethe, 
DrejtoIite e Spitalcve Rajonale dhe Spitalcve UniversttaTe. 

18. Per rnonitorirruTl e ketij urdheri ngarkohen Insiituti i Sigurimeve te Kujdesit 
Shendetesor/DRSKSH, Drejtmia e Shendetit PubHk, Drejtorta e PlanifikimH 
SpjtalOT dhe Drejtoria e Audittt, ne Ministline c Shendetesise . 

19. Urdheri lIT. 337, date 02.12.~002 "Mbi funksionirnin c sistem.jt te rcferimit 
te pacientit ne sherbirn.1n shendetesor" , shfuqizohet. 

20. Ky Urdher byn ne [uqi menjehere. 
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